Cela n'est pas la compréhension de l'humanité actuelle en général. Je suis prêt à faire la part des exceptions et je souhaite qu'elles soient les plus nombreuses possibles mais l'erreur de nos contemporains est saisissante : des êtres qui veulent se trouver mais ne veulent pas se donner, qui veulent bien se nourrir mais ne veulent pas servir de nourriture et, par conséquent, qui sont condamnés à la peur, aux compensations, à la peur et à un déséquilibre perpétuel qu'ils essaient toujours mais vainement de rattraper. Donnez-vous, vous êtes sauvés. Retenez-vous, vous êtes perdus. Vous voyez le lien certain qui existe entre cet enseignement,

« donnez-vous », et l'enseignement plus rare des Upanishads, *anna* et *annada*, manger et servir de nourriture. Rappelez-vous le Temps, Kronos, qui dévore ses propres enfants. De toute façon vous serez dévorés. Employons un langage réaliste, de toute façon, la vie vous bouffe du matin au soir. Vous vous sentez bouffés par tout et par tous. Oui, c'est la loi universelle.

Vous pouvez retourner la situation et ce qui vous apparaît comme malheureux vous apparaîtra comme heureux, ce qui vous apparaît comme destruction vous apparaîtra comme éternité, ce qui vous apparaît comme mort vous apparaîtra comme vie. C'est une totale conversion intérieure et cette conversion est possible. Je cesse de lutter contre l'univers, je cesse de lutter contre les lois, je cesse de lutter contre ma vérité la plus profonde, moi qui suis à la fois Brahma, Vishnu et Shiva. J'adhère, je vais avec.

La question est : Qu'est-ce qui ne se nourrit pas et ne peut pas servir de nourriture ? Réponse : l'atman. Mais quel sens une réponse comme celle-ci peut-elle avoir pour vous aujourd'hui, autre que celui d'une consolation philosophique ? Pourtant, si vous refusez les idées qui n'ont pas une valeur concrète pour vous dès maintenant, vous vous interdisez de progresser peu à peu vers cette réalisation et nous ramenons Le Bost à un travail sur les émotions, qui a certainement son rôle mais qui n'est pas notre vocation particulière. Qu'est-ce qui ne se nourrit pas – de mille et une façons qui vous échappent aujourd'hui ?

Je parle de ce qui est vrai à un niveau grossier ou physique mais aussi à des niveaux de plus en plus subtils ou raffinés (pour employer le langage indien). Seul ce qui échappe à ce double mouvement est votre réalité, le Soi, la nature-de-Bouddha, le Royaume des Cieux, « le trésor que la rouille ne peut pas détruire et qu'aucun voleur ne peut dérober ». C'est donc l'extrême pointe de l'être à l'état pur. Et encore, quand nous disons « être », nous entendons inévitablement « non-être ». Si « je suis », cela exclut « je ne suis pas ». Qu'est-ce qui en vous aujourd'hui dit : « je suis » ? À la fois le Soi et l'égo, inextricablement mêlés. Ou, si vous préférez, le Soi et le moi. C'est ce qui fait la difficulté du langage. Mais, si vous ne cherchez pas à saisir d'abord avec votre intelligence ce que vous pouvez comprendre aujourd'hui de ce langage, vous ne sentirez pas dans quelle direction vous allez ; et comment pouvez-vous progresser si vous ne savez pas d'où vous venez et vers où vous allez.